CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
       Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

REQUERIMENTO Nº 33/2023

Requerimento Cronograma de
Pagamento dos Fornecedores e
Detalhamento das Dívidas com
Fornecedores Atuais pela
Prefeitura Municipal.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, com base na Lei de Acesso à
Informação (Lei nº 12.527/2011) informações referentes aos Cronograma
de Pagamento dos Fornecedores e Detalhamento das Dívidas com
Fornecedores Atuais pela Prefeitura Municipal.

J U S T I F I C A T I VA

Considerando a relevância da transparência nas ações governamentais e
a importância do adequado gerenciamento das finanças públicas,
solicitamos as seguintes informações:

1- Cronograma de Pagamento dos Fornecedores: Requeremos o
fornecimento do cronograma de pagamento dos fornecedores da
Prefeitura Municipal, detalhando as datas previstas para os
pagamentos dos próximos meses.

2- Detalhamento das Dívidas com Fornecedores Atuais: Solicitamos
um detalhamento das dívidas atuais da Prefeitura Municipal com
seus fornecedores, incluindo o valor total de cada dívida, a data de
vencimento original, e eventuais acordos ou negociações em
andamento.

              CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
       Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Ressaltamos que, conforme imagem anexa a este requerimento, o Portal
da Transparência do Município está constantemente desatualizado, o
que prejudica significativamente a fiscalização dos vereadores e
compromete a transparência na gestão pública. É imperativo que as
informações solicitadas sejam fornecidas de maneira atualizada e em
conformidade com a Legislação vigente.

Esta solicitação tem como objetivo possibilitar uma análise mais
aprofundada da situação financeira do município, contribuindo para o
acompanhamento e fiscalização por parte desta Casa Legislativa, bem
como para a garantia da regularidade e eficiência na gestão dos recursos
públicos.

Esperamos que as informações solicitadas estejam em conformidade
com a Lei de Acesso à Informação e que medidas sejam tomadas para
garantir a atualização regular do Portal da Transparência.

Colocamo-nos à disposição para colaborar com a obtenção desses dados,
se necessário, e reiteramos o compromisso com a transparência e o
interesse público.

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador, 04 de dezembro de 2023.

NADIVAN FERREIRA MAIA – ALEMÃO
VEREADOR

              CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
       Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TYVE49VF5P2X9NS0
		2023-12-04T11:25:15-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-12-04T11:25:15-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-12-04T11:25:15-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura